satis neqveo, qva fronte Lyschander, qvi tantus haberi voluit Historicus, alienos labores sibi vindicare ausus fuerit. Eqvidem inter legendum deprehendi luculenta vestigia violati candoris et furtivi ac fraudulentum conatus; dum innumeras voces, qvæ alterius auctoris hoc esse opus, abunde arguebant, eradendo et mutando, fucum facere Lectori voluerit, et plane persuadere, sibi soli illud ascribendum esse, non vero auctori D. Læto. Ne dicam, qvòd integras paginas, qvæ res continebant a sua ætate alienas et longe remotas, lineolis obduxerit. O impudentiam hominis!¹⁾“

Den af Stephanius antydede Udgivelsesmaade — nemlig med Bortskjæring af adskillige Indledninger og Digressioner, der kun indeholde Betragtninger, som for os have ringe Værd — har jeg ogsaa ment at burde følge, for at Læseren ikke ved altfor mange af Forfatterens hyppige og vidtløftige Betragtninger skulde trættes og derved gaa Glip af de virkelig interessante Partier, som Skriftet indeholder og som levende sætte os ind i Tiden. Vel fremkommer derved undertiden noget brudstykkeagtigt; men jeg haaber dog, at Læseren vil tro mig paa mit Ord, at intet er forbigaaet, som fortjente at bevares eller kunde tjene til Støtte for vor historiske Viden. Forbigaaelserne ere betegnede ved en Anmærkning eller ved — —. Til Bekvemmelighed, om nogen skulde ønske at sammenligne Udgaven med Originalen eller efterse de forbigaaede Stykker, ere Originalens Sidetal tilsatte i Randen.

¹⁾ Olai Wormii et ad eum doctorum virorum Epistolæ. Havn. 1751, p. 276—7. 280—2.

Eras. Michaelii Læti de primis vitæ
initiiis primi Friderici II regis filii,
Christiani, deque iis, quæ circa ea
tempora late contigerunt. historiarum
liber I.

Inchoat. in
prædio no-
stro Ourense
6 Junij 12
Merid. An.
1577.

Recte istud ego Platonem dixisse arbitror: Ortus [p. 3]
nostri partem sibi patriam, partem parentes, partem
amicos vindicare¹⁾. — — Ego vero mihi domestica [p. 30.]
semper exornanda statui. Etsi enim externis ita equidem
afficiar, vt gratam prorsus habeam factorum rerumque
in aliis gentibus narrationem: tamen cum nostrorum
hominum et animos inuictos et expeditam promptamque
ad virtutes alacritatem cum eximia profectò ac maxima
gestarum rerum gloria extitisse cognouerim: equidem
amplissima patriæ facinora, veterumque fortitudinem, vt [p. 31.]
animo semper fauoreque complexus sum, ita quantum
in me quidem est, quantumque liceat, intermori non
sinam: nomenque maximorum hominum, et veram splen-
didamque præcipuorum in multis operum memoriam ab
obliuionis iniuria vindicauero. Non quod omnia mihi ab [p. 32.]
incunabulis ipsoque gentis nostri exordio ducenda per-
texendaque esse censeam. Etenim id fieri nec patiu-

¹⁾ Dette udvikler Forfatteren udførligt og fremsætter sin Betragtning af Historiens Betydning, hvilken dog her forbigaas.

- tur facultates, et plurima dignaque odiis ingratitude temporum auertit retardatque: sed cum elegantem plane habeant præcipua maximaque ad confirmandum virtutis
- [p. 33.] atque humanitatis vsum, rationem: equidem illa mihi commemoranda literisque describenda duxi, quo et Maiorum virtus, et sollicita Minorum imitatio in theatrum vitæ actionisque prolata aliquam quoque e nostro labore industriaque lucem capiat, veramque apud posteros laudem consequatur. Eius generis haud pauca recens in rerum
- [p. 34.] Danicarum libros conguessimus ligato orationis genere, cui tum quidem temporis indulsimus ob eam, quæ isti rei institutoque nostro comparata fuit, occasionem. Præcipuam verò narrationis eius farraginem ex Christiani Tertii et Friderici Secundi historia contractam nobis ac concinnatam esse putes. Hosce enim reges, patremque
- [p. 35.] et filium, quod horum facta et inter nostros summa, et comparatione aliorum amplissima, tum verò et ipso vitæ vsu, et actionum solertia ac fælicitate multò gratissima extitisse compererim: equidem sollicita scriptionis industria præcipue commemorandos ornandosque mihi esse existimaui. Nam cum hisce patriæ gubernatoribus vita mihi potiri fruique contigit: eorumque et publica administrationis ratio et priuatæ domesticæque vitæ cura minime obscura fuerit eis, qui mediocrem cognoscendis spectandisque rebus industriam attulere: equidem lucere vidimus exempla virtutum omnium, quæcunque aut summos principes, aut viros optimos decere ornareque omnino potuissent. Hæc nefas esse duximus silentio taciturnitatisque umbra tegi. Itaque publica scriptionis solertia
- [p. 36.] hæc ipsa in theatrum deduximus: tum vt gratum faceremus hominibus nostris, tum vt externis nostrorum Regum maximæ virtutes innotescerent: quæ tametsi ex se
- [p. 37.]

fortasse cognitæ essent multis, sine literarum tamen ad-
 miniculo historicaque explicationis serie transmitti non
 poterant ad posteritatem. Christianus cum honesta for-
 tunarum incrementa pollicitus fuisset, e claro gratoque [p. 38.]
 vitæ cursu ereptus est, anno imperii tertio et vigesimo,
 factamque Soræ promissionem, quod morte prohiberetur,
 irritam mihi atque imperfectam reliquit. Fridericus
 decreto, ex electione procerum in regni paterni auitique
 administrationem subuectus, cum alia haud parum multa,
 quæ ad ordinum omnium incolumitatem attinerent, ex- [p. 39.]
 pediuisset, etiam mei rationem sibi habendam censuit:
 cumque conditionem nostram fecisset meliorem, auctis
 facultatibus, et animi alacritatem, et studiorum cursum
 egregie confirmauit. Interea res sub his regibus aut [p. 40.]
 gestæ fortiter aut prudenter administratæ ex ea mihi
 occasione sunt plerumque cognitæ, quod frequens mihi
 fuerit cum optimis iisque maxime illustribus aulæ regni-
 que proceribus familiaritas et conuersatio, multaque et
 obseruarim ipse, et ab aliis exposita cognouerim, quæ
 ita mihi in rerum explicationisque farraginem contracta
 digestaque sunt, vt si de nostris aliquando mihi dicen- [p. 41.]
 dum esset, materia suppeteret narrationi, quam non
 temeraria ieiunaque multorum coniectura garrulitasue,
 sed certa eaque publico præcipuorum testimonio appro-
 bata noticia peperisset. [Constat autem multis, quantum
 mihi Eskillus Bilde, Eylerusque Hardenbergius, milites
 aurati, sacrique regii palatii magistri et antecessores; [p. 42.]
 Johannes Frisius, regius, Anthonius Bryske, regni cancel-
 larius, viri ob virtutem elegantiamque morum, experientiæ
 ac disciplinarum incomparabiles; Otto Krumpfen, Fran-
 ciscusque Brochenhusius, mareschalci; Nicolaus Bilde, Mag-
 nusque Gyldenstiernius, milites; Holgerus Rosenkrantzus

et Corficius Wlffeldius, senatores, iudicio acerrimi humanissimique, deferebant, dum illis et potiri rerum et
 [p. 43.] vita frui contigit. Hisce igitur et loco summis et authoritate præcipuis dum assidue conuersor, et geri multa vidimus, et narrari referrique audiuimus plura, quæ facta prius, recenti horum commemoratione ceu conseruata propagataque demirabamur¹⁾]. Inde factum est, relata in rerum Danicarum libros plurima a nobis esse, quæ
 [p. 44.] certis subnixæ authoribus haud dubia fide, posteritatis noticiæ aspirarint. Et nos quidem de istis Regibus deque hisce regni nostri rebus, eo quod notum probatumque eruditis est, ligatæ orationis genere ad eum locuti sumus modum.

Ad hanc autem, quæ nunc manus subit, scriptionem ardens quædam nos eaque solita in patriam affectio exsuscitat. Hanc enim cum benigna Dei manus seculis
 [p. 45.] ita hisce postremis extulit: vt quanquam nullo non tempore inter summa præcipuaque orbis Christiani regnationesque constiterit: nostro tamen æuo et bellorum necessariorum gloria et honesto rerum pacisque vsu, ac nationum cæterarum commodo, hospitalitateque concordia
 [p. 46.] ac Regis optimi maximique humanissima salutarique gubernatione cum sincera institutisque Christi congruente Euangelij ac bonarum literarum professione omnibus Europæ regnis antecellat: committere profecto non potui, quin quæ in illustri hoc et fælici florentequè Daniæ regno præcipua fuissent Heroum Regumque summorum
 [p. 47.] facta, literis ita mihi inferenda duxerim: vt et gratitudinem Jesu Christo, æterno filio dei, solique ac vnico

¹⁾ Ved det indklamrede Stykke har Forf. sat i Randen: Hæc ad epistolam dedicatorem reseruanda sunt.

mediatori, datori bonorum omnium, ac pacis donorumque et virtutum maximarum custodi ostenderemus: et quæ vel nostris conseruanda hominibus, vel externis suscipienda complectendaque aut imitanda profecto nepotibus essent eximia maiorum facinora, nostra equidem opera nostrique ingenij monumentis ad posteritatis noticiam promouerentur¹⁾. [p. 48.]

Igitur a nuptiis Friderici II integrum iam quadrennium effluxerat: cum Sophia Mecklenburgica, Regina, nouam blando gratoque vteri tumore spem futuræ sobolis ostenderet, prolem quidem hanc deo propitio tertiam prioribus adiectura. Etsi autem in primo penè ætatis flore, annos vix septem et decem nata, legibus coniugij rituque patrio Regi iuncta sit: eamque copulationem et doctorum hominum sententiis, et regni plausu, heroumque præcipuorum maximorumque assensione comprobata esse constet: quod minimè consueto peruulgatoque tum Ecclesiis nostris more, istis quidem, vt plures locuti sunt, gradibus solerent matrimonia consistere: cum vel limitum distantis, vel friuola fucataque dispensationis licentia contrahendi modum Pontifex Romanus idque arbitrio vsuque suo definiisset: cum bis interea mater facta, masculam tamen sobolem marito nullam reddidisset: dici mehercle nequit, quantis votis quantaque expectatione in hunc partum incubuerint omnium animi²⁾. [p. 57.]

At cum tertio gestaret vterum, quanquam eo spectare multi, vt filium nasci mirifice expetierint: inferre [p. 58.]

¹⁾ En Fortsættelse af disse indledende Bemærkninger, der ikke indeholder noget af Vigtighed, forbigaaes her.

²⁾ Forfatteren udbreder sig derpaa meget vidtløftig over, hvor vigtigt det er for et Rige at have en mandlig Thronarving, hvilket her forbigaaes.

- [p. 89.] tamen nexum partui, deque sobole futura, quo illa sexu in auras prodiret vitæ, definire proclamareque ausi non sunt. Signis interea nec paucis tamen, et plurimum certè congruentibus de tanta re statui pronunciarique ceptum est. Nam et Reginæ plurimus semper fuit vigor, multaque alacritas: et egritudo penè nulla molestiam gestanti intulit: eratque et tumor præter solitum maior, cum plena faciei artuumque cæterorum habitudine, ita vt fætum cum voluptate amplecti gestareque omnino
- [p. 90.] videretur. Tum vero ambulandi proficiscendique studium, loquendi ac confabulandi sine anxietate facilitas: et quæ circa ciborum somnique modum animaduersa ratio est, cætera omnia egregie confirmavit. Quin et præsagia erant patri mens ipsa, immota in id ceu defixa cogitatione, cum sobolem sibi hoc partu, nisi masculam, polliceri non potuisset. Sæpe et illud subiit animum, ita sibi quoque successisse natiuitatem, vt quamquam primus
- [p. 91.] is inter filios esset patri, sororem tamen natu maiorem habuerit: quæ vt ordine prior in lucem prodiiisset, ita nuptam Borusso amitam pari partus gradu vitalibus auris aspirauisse. Id Daniæ Regibus vsu iam venisse diu, vt patriæ dignitatis nomen filiarum primogenitura adepti sint. Sibi duas serie continua esse natas, argumento esse insequutum tandem masculum, qui veluti basis
- [p. 92.] superiora fulciat. Huc colonorum voces crebraque veluti auguria accessisse, qui quod factum postea constitit, iam
- [p. 93.] multò ante vaticinati sunt. — — Eandem esse plebi spem, quæ proceribus fiducia, nato Regi filio omnes quidem vt extraneis conatus, ita turbas incolis versum interclusumque iri. Et hæc quidem sæpe multumque inter varios audita sunt. Interea noua quædam prodigii fama percussis obstupescentibusque multorum animis

increbuit: cuius hoc quidem in loco operæ pretium est [p. 94.]
 meminisse. — Insula est elegans fertilisque, quæ e Sia-
 landia plerumque in Chersonesum Cimbricam traicitur,
 Samsonia, non pecoris modò diues, frugumque abundans, [p. 95.]
 sed captura piscium ita celebris: vt cum solertes dili-
 gentesque colonos alat, piscatoribus maxime industriis
 nihilominus abundet. Horum opera conclusos duratosque
 vento pisces, scombros pectinesque asellos et raias, idque
 genus alios, quos copiose alluens circumfluumque mare
 præstat, in vicinas et nostras et Vandalornm vrbes
 transportari. Vna re vexari insulam, sylvarum ligno-
 rumque penuria, quæ tamen ex proximo vel Arnsensi [p. 96.]
 vel Hasensi littore non magno impensarum discrimine,
 aut pretio certe, aut mercium mutatione petunt. Huius
 Insulæ ratio hæc multò est antiquissima: vt quemad-
 modum in medio penè sita hinc è Sialandia Rosnense,
 inde è Chersoneso Helsnense promontoria paribus pro- [p. 97.]
 pemodum spaciis intuetur: ita diuidio Juris vetusti com-
 modo, partim Kalundburgensi cedit præfecturæ: partim
 ad Arhusiensem Episcopatum pertinet: cui in iis quidem,
 quæ ad Ecclesiarum spectant curam, cum sit obligata,
 prædiorum rusticorum vsu pensionisque annuæ solutione
 ad Kalundburgum retracta est. Ita nexum vtrinque [p. 98.]
 præstans, geminas et hasce quidem elegantissimas opti-
 masque regni partes diuiso singulis iure copulat et con-
 iungit. Magnam autem prioribus Regibus existimo ad
 hanc Insulam fuisse animorum affectionem: quod tres in
 ea aliquando extractas arces videam, quas vel habitandi
 commorandique dulcedine propter vicinam Chersonesum,
 Sialandiamque et Fioniam, in quas et iucundissimus [p. 99.]
 prospectus est, et traiectus facilis: vel vt Piratis, quos
 hoc in sinu latè aliquando grassatos esse constat, im-

pedimento terrorique essent, fortissimos plim Reges, studiososque patriæ libertatis, excitauisse putes. Quin et domestica ciuilique Regum discordia, cum plures simul
 [p. 100.] hoc in regno, idque maxima profectò subditorum calamitate imperium vel gessisse, vel affectauisse ex vetustatis historia compertum est: huiusmodi quidem munitiones nonnunquam exstructas esse arbitror: vt vel perugia essent victis: vel insectantibus mora: quemque Insula principem non agnosceret, hisce equidem præsidiiis terra progressuque omninò prohiberet. Sed de
 [p. 101.] hac insula veterumque in ea studiis in rerum Danicarum explicatione a nobis antea relatum est.

Circa hanc igitur idque ad Kyholmenses penè angustias, quæ pars in Boream obuersa est, cum iam propemodum vrgeretur Reginæ partus, res accidit, quæ nouitate formaque animos eorum vehementer perculit, quibus narrari cæpta est. Rustico enim agenti pascentie circa littus, è mari progressam narrant apparuisse Nympham, quæ quid de corruptis prauisque multorum moribus, quid de Reginæ quo tum grauabatur fructu, concionata sit, commodo in hac narratione loco, perspicue ac breuiter commemorabor.

De følgende 44 Sider i Haandskriftet (p. 102—46), der have indeholdt den Fortælling om en Havfrue, der spaaede en Kongesøns Fødsel, hvilken kortere læses paa Dansk hos Resen, Frederik II's Krønike, S. 308—10 (jvfr. Schlegels tydske Bearbejdelse af Slanges Christian IV's Hist. I, 59), ere overstregede Linie for Linie, saa de ere vanskelige at læse. Om Udstrygningen er foretagen af Forfatteren selv eller af en anden, er ikke godt at afgjøre.

[p. 146.] Rex Antuorskouio digressus per Soram Roskildiamque
 [p. 147.] contendit Fridricksburgum: quo ille commoratus loci, et

venientium cognoscit causas, vt vxoris partum succrescente intumescenteque in dies vtero ita complexus est, vt et optimo maximoque commendare Deo: et quæ sibi in posterum agenda essent, diligenter solliciteque iam ante multo dispicere prouidereque visus sit. Prima ipsi inter multas cura fuit nouum Reginæ fructum precibus Ecclesiæ committere¹⁾.

Interea commorante Fridricksburgi rege alia atque [p. 151.]
 alia partim domi apud nos, partim foris gesta sunt, quorum extare seruarique memoriam honestum est. Militem præsi- [p. 152.]
 diarium cum in Liuonia iam multò ante imposuisset arcibus, quas istic loci, data equitibus pecunia, qui eas sibi deserendas esse arbitrati sunt, in suam potestatem redegerat, noua sub hyemem Rex supplementa misit, eo nomine, vt si quid sibi mouendum Moscus putauisset, [p. 153.]
 eamque Liuoniæ partem, quæ iuris Danici erat, inducto per glaciem exercitu affigeret infestaretque, præsidiorum manu fideque submoueretur, aut si tolleranda fortassis obsidio esset, nullo equidem periculo munitiones militumque priorum fiducia atque alacritas conflictaretur. Missi autem Nobiles erant et nostrates et ex Liuonia Germaniæque peregrini quidam, qui militabant Dano. Eos elapsa hyeme incolumes recepimus: cum difficultate [p. 154.]
 temporis exclusus Moscus ducere exercitum in loca aquis fluminibusque obsita non tentauisset.

Vrbem Gedanum tentare hortarique, vt imperata faceret, Polonus cepit. Suadenti vrgentique cum res ex animo minimè succederet: parare bellum, minarique ob-

¹⁾ Forfatteren udbreder sig vidtløftig om disse Forbønner for Dronningen og den Inderlighed, hvormed de skete, hvilket dog her forbigaas.

[p. 155.] sidionem. Res in angustias ciuibus deducta est. Leuia aliquot prælia interea commissa sunt, et quidem vno alteroue è Dantiscanis haud pauci desiderati sunt, sequentibus cum se viresque collegissent, cumque fraudibus depulsis præcautisque instaurauissent copias, egressi oppido recta in hostem illati sunt: cumque aperto honesto-

[p. 156.] que Marte conseruissent manus, bene gesserunt rem, victisque hostibus superiores euaserunt.

Latè autem increbuit fama Turcici Imperii posci proferrique clientelam. Orbis igitur Christiani interesse non deseri ciuitatem: cuius salutem tutelamque expetere conarique tam omnes velint: quam minimè nescire debeant, occupato loci eius portu, redactaque in seruitutem

[p. 157.] vrbe, vniuersæ protinus Europæ ita periculum imminere, vt nec portus vsquam vllus, nec tutâ libertas sit, nisi quam aliena crudelitas, externaque Tyrannidis acerbæ venditatio aut lætis promulgatisque iussibus definiat: aut potestatis immani vsu, tormentorum pœnarumque atrocitate concedat. Hîc veluti sopore quodam longè etiam altissimo indormiscere Christianos, dolendum est.

[p. 158.] Fuerit fortasse dies, qua, nisi quid profectò in medium nunc consulatur, lacrymis miseriisque nihil consultum esse, piandum sit.

Maximilianum secundum, Cæsarem, Imperatoremque Romanorum, Mors circa hæc tempora absumpsit, Virum prudentem certè et consiliis eximium: cuius moderatione sapientiaque magnas publicæ rei vtilitates fuisse, multa-

[p. 159.] taque impedita depulsaque mala scimus. Solym[an]um secundum, Turcam, eadem fortuna strauit.

Johannes Sueciæ rex, exactis dimissisque pastoribus quibusdam Ecclesiarum, qui verbum Euangelij ex Augustanæ confessionis formula, quam pridem Gostaus pater,

fraterque Ericus acceptarant probauerantque, sincerè professi sunt, Jesuitas, viros quidem doctos, sed Religionis pontificiæ præcipuos hisce seculis propugnatores Doctoresque, in regnum patrium assciuit. Quid secutus sit consilio, ipse equidem viderit. Alij in Vxoris, quam alterius religionis professionisque duxit, obsequium et gratiam, alij, vt hoc pacto viaque sibi Romanum pontificem demereri fortasse posset, factum autumant: cum filio ex Polonica nato Barrensem in Italia Ducatum hereditaria quadam successione dari petiuisset: rem fama sequens auxit. Cum enim missis Romam nunciis nihil impetratum sit: frustra que et durissimos viæ labores, et vim auri maximam insumptam perditamque esse videt, pastores veros restituit Ecclesiis: cassauitque decretum, quo vel abire loco illos, vel exulare iusserat. Tametsi, vt hoc faceret, non tam voluntate ductum: multi putant, quam necessitate motum: ne quà rebus fortasse nouandis existeret occasio. Nam et fratri Carolo, qui ex diuisione Westgotthiam adeptus est, displicuisse rem, et vicinorum animos abhorrere facto, idque execrari comperit. Sed et hæc hyems Ericum, qui se decimum et quartum Sueciæ regem scripserat, inter viuos videre desiit. Cum enim carceri mancipatus in eundem captiuitatis locum, quo Johannem fratrem paulo antea asseruatum custodierat in Finlandia, misera versa que vitæ ac fortunarum conditione duro fratris arbitrio successisset, equidem asperitatem non ita diu pertulit, quod nec solatij penè quicquam habuerit conuersando, nec Vxorem habere secum, Liberosque nonnunquam aspicere complectique licuerit: cum id tamen humanitatis officii que mutui captiuo aliquando fratri non pernegauisset. Præstans vir Ericus fuit, et inter Reges præconio ingenij

fortunarumque celebris: cui eorum profectò, quæ decere
 [p. 164.] potuissent summos, nihil penè defuit, preter animum
 parendi hisce, qui meliora censuissent.

In Belgis calamitatum tempestates aliæ aliis vicibus
 et locis excitatæ sunt. Antuerpia, clara ciuitas, em-
 porium frequens et amplissimo mercaturæ vsu summum
 maximumque, direpta incensaque est a militibus Hispan-
 nis, qui fraude occupatis ciuium animis, vel securitatem
 [p. 165.] auxerant, vel gerendæ rei exercendæque crudelitatis
 occasionem prætextu compararant. Misera autem est
 Belgici status facies, horribilis confusio, ruina deplo-
 randa: quam si fulcire aliquando, si tot tantisque malis
 adhibere medicinam volunt: si pacem tranquillitatemque
 rebus vitæ huius restitui sarcirique expetunt, pacem
 primùm cum filio Dei Jesu Christo statuunt, eaque è
 [p. 166.] medio tollenda submouendaque sibi esse existimauerint,
 quæ ne restitui aliquando pax tranquillitasque iis locis
 possit, immani profecto ac effero scelerum vsu licentiaque
 efficiunt causamque furoribus ac sæuitiæ vel dedere
 pridem: vel mediis in luctibus confirmant. Luxum dixo,
 [p. 167.] inuisumque Diis atque hominibus vsuræ morsum, lasciuia
 libidinumque proteruitatem atque audaciam, horrendam
 audamque Nominis diuini prophanationem, Idolatriam
 manifestam, et ex his animi conscientiaque vulnera, quæ
 nisi resipiscentia commissique sceleris dolore, Christo
 ipso Medico ac condonante, obduci sanarique nullo modo
 possunt. — —

[p. 168.] In Galliis tumultuatum pugnatumque solito more
 [p. 169.] esse constat: et tamen maiora Henrico regi ad concor-
 diam vota, quam prioribus ad tollendas insidias suspici-
 [p. 170.] onesque fuisse voluntatem, ab amplissimo Carolo Danzæo,

Franciæ regum in Dania Legato, viro optimo doctissimoque, nobis explicatum est.

Post directam incensamque Antuerpnam et trucidatos ciues, Hispanorum copiæ mouentes loco Mastricum deductæ sunt. Fama erat, in Hispaniam reuocatum militem discedere. Sed crudelitati fraus adiecta, vulgi tantum oculos audumque libertatis animum perstrinxit, vt quæ fieri expetiissent, fieri debere imaginati sint. At miles occupato Mastrico proximus incendio veteri cõsedit, et terrorem vicinis augens: et occasionem nactus transportandi disponendique ea, quorum accessione incrementisque è direptione locupletatus est. Excessisse vrbe oculisque eorum, quibus ob crudelitatem atque licentiam inuisus erat, anhelantes stupidique multi tota illum regione ac ditionibus Belgicis abiuisse interpretati sunt. [p. 171.] [p. 172.]

Motus fama fortassè crudelitatis Philippus Johannem Austriacum Caroli Quinti Imperatoris Notum, fratrem suum, paulo post misit, qui Belgico præsideret. Dux Aurangiæ cum adeptus Selandiam esset, hoc tempore fortunam haud minimis præsiidiis confirmauit. [p. 173.]

Anglia et Scotia tranquillæ erant. Erat et paccata Germania. Casimirus Palatinus Rheni militem induxerat in Gallias: Hugentisque, et id profectò magis vt paci concordiaque restituendæ operam daret, quam vt promoueret partes, constanter militauit.

Et hæc quidem commemoratione digna apud externos hoc quidem tempore gesta sunt. Domi præter conuentum regni Kalundburgicum, cæterasque ad ornandum confirmandumque imperij nostri statum frequentatas actiones, nuncium in Sueciam bis Fridericus misit: qui ad seruandum pacta redimendamque è nexu fidem Suecum [p. 174.]

adhortaretur. In Nortuegia Ferri mineras, exploratas conscindique ceptas antea, impensis etiam maioribus
 [p. 175.] vrgeri iussum est. Sed et istuc immissi sunt parandi coquendique salis artifices, moto rege conspectu eius, quem derasum collectumque rupibus obuersis mari, quidam paulò antea attulerant. Feracis istud atque agentis naturæ opus fuit, quod hoc quidem pacto vrgeri perficique acceptum est. Æstatis medio altissimum istis regionibus Solem esse. Itaque calorem istic sentiri
 [p. 176.] penè intollerabilem: cuius immensa affusis è mari motò lymphis atque impactis fluctibus Salem in petris ex adhærente aspersaque maris aqua protinus concrescere insidereque: eumque perpetua quadam nouæ appositionis congerie indies adaugeri, ita deprehensa tandem re, copia nec vulgari certè et plurimum diuite omnino colligatur. Id factitatum quidem esse antea, sed hac æstate eius prouentum multo certè vberimum extitisse. Hac
 [p. 177.] ergo occasione, quòd et naturam maris, et Salis bonitatem percepisset, mittendos istuc artifices putabat Rex, qui naturæ vim solerti ingenio operumque industria plurimum adiuuarent. Et hæc quidem hactenus ita dicta sint.

Interea dilabi hyemem, gratasque veris auras ceu nouam optatamque diu faciem infundi mundo, progredique annum contigit, qui septimus a septuagesimo supra quingentesimum et millesimum a nato Christo numeratus
 [p. 178.] est: cum vrgente natura fructum haud procul abesse pariendi tempus Regina suspicata est. Omnia marito referre commemorareque. Ille vt animo solers inuictusque semper ad res omnes fuit, ita alacritate maxima id agere prouidereque, quodcunque aut solatium recreationemque vxori: aut partui facilitatem, aut reliquæ quæ

huc denique spectabat incubuitque necessitati, dignitatem adferre posse videretur. Ante omnia instare precibus, [p. 179.] totanque rem euentumque diuinæ gratiæ committere.

— — De loco etsi deliberatum aliquando fuit, aliis alia [p. 181.] suadentibus hortantibusque, in eo tamen Rex cogitationes fixit, vt Sialandiam putauerit hac quidem vice deligendam esse: quam et instante honoraret partu: et gentilitiæ nuncupationis vinculo, si diis visum sit, filio obligaret. Sibi è Chersoneso ortum esse, duasque filias istic natas: commodum videri posse, si quid Sialandia quoque Regiæ stirpi adferat largiaturque, hoc tertio vxoris partu experiatur. — — Hæc agenti versantique [p. 182.] animo, delectum Fridricksburgum est: quo loci vt castro amænissimo, istique rei cumprimis oportuno adornari statuique thorus Reginæ parturienti ceptus est. Nec tamen vno isto Rex desidebat quietus loco. Sæpe Cronburgum, de quo dicam postea, et quidem Regina istuc comite [p. 183.] inuectaue molliter, profectus est: sæpius venit Hafniam, idque negotiorum ac rerum necessariarum causa: quas istic perfici expediriue iusserat, euentum spectans, quem Christo commendatum placidus lætusque prestolabatur. At verò alia atque alia curante expediunteque Rege, vxor partum sibi interim accel[er]ari sentiit: cum Sol progressus cælo Arietis penè signum occupat, annumque [p. 184.] nouum hunc fælicibus piisque multorum votis auspicatus est: Rex minimè differendum ratus, continuò Reginæ Matrem Mecklenburgo accersiri curat, missis aliquot nobilibus, qui traicientem exciperent, Gessoraue deducerent in Sialandiam, continuatoque itinere ea quam [p. 185.] ferre posset celeritate Fridricksburgum comitarentur. Martij mensis decimus et nonus fuit dies, quo a rege filiaue regina veniens excepta est. Recreatam confir-

matamque magnopere Reginam Matris aduentum ferunt. Itaque et delectatum coniunctione Regem esse plurimum: et è præsentia socrus spem gerendæ obeundæque feliciter rei, protinus auxisse: minusque curis postea conflictatum esse.

- [p. 186.] Nec hisce tantum occupari Regis animum: alia interim non minus profectò honesta sibi quàm vtilia necessariaque regno perficit. Magna quædam erat auri summa, quam durante protractoque arte bello recente Suetico, ab Electore Saxonum Augusto, cui nupta soror Anna fuit, cum diurni atque difficilis belli ratio continuam grauemque stipendiorum solutionem exigeret,
- [p. 187.] mutuo Rex acceperat. Hanc, quòd vsuris pacta esset, inque nexus eo nomine Lalandiam ac Falstriam claras fertilesque regni prouincias adduxerit, reddendam transmittendamque esse censuit. Rem autem ad Senatum iam multò antea retulerat: cuius consilio voluntateque summa cum subditis pecunia non admodum certè magna et id quidem tanto ante solutionem tempore, imperata, eiusque facti adiecta explicataque causa esset: equidem
- [p. 188.] nihil maiore vnquam voluptate exceptum probatumque esse comperit. Pecuniam igitur conflari stiparique indies est visum, idque nullo prætextu alio: et id quidem ea profectò alacritate animique studiis, vt voluntaria potius donatio quam mandatum exactumue subsidium videri existimaretur. Biennio penè integro denunciatum est antea: ne quem vel subita inopinataue exactio, vel
- [p. 189.] solutionis molestia affligeret: cum quisque et quibus liberet rebus comparare, et quo vellet tempore pecuniam Quæstoribus annumerare, ærarioque inferre posset. Amica autem et perhumana est Regi erga subditos voluntas: summaque clementiæ ac bonitatis declaratio, ita mehercle

etiam, vt vix alia patrem liberos, quàm hunc ciues agricolosque et omnes denique regnorum ditionumque incolas ac ordines aut cura suscipere, aut animi beneuolentia [p. 190.] facilitateque amplecti videas ac iudices. Nusquam congressus vitare subditorum: neminem repellere prohibereque colloquio, nisi quem fortasse sua prius improbitas vsusque vitæ malus colloquio prohibuisset: respondere ipse libellosque supplices acceptare: nosse compellareque nominibus suos, benigne dimittere est solitus: vicia scelerumque licentiam, impudentiam ac mendacia execrari et fugere: odisse vanitatem omnem. Nullos maiore [p. 191.] animi auersione ferre spectareque, quàm fastu atque superbia infames. Judex morum acerrimus tranquillos rectosque et constantes mirificè complecti laudareque: susurrones ac delatores referre et prodere: eaque virtus maxima in illo rege fuit. Ea enim ratione factum est, vt cum multi in omnibus penè sint aulis, qui deferre riminarique impune alios student: hac moderata æquaque iusticia regis a furtiua delationum maleuolentia sæpius [p. 192.] depellerentur. Quod ad tributa attinet, vt rarò ista quidem decerni voluit: ita summa in decernendis imperandisque æquitas et gratia. Largiri potius: cumque necessitas videri interdum posset, clementer tamen et absque ferocitate exigere. —

Cum proximè elapsum Natalis Christi festum celebraret Fridricksburgi, eumque diem cum Regina proceribusque regni, qui tum quidem temporis aulam secuti sunt, honesta amicorum alacritate pro veteri regum regnorumque more transegisset: pridie eius diei quo anni huius a natiuitate salutaris Christi emersit inicium, Hafniam celeriter excurrit, isticque Calendis Januarijs inter suos exhilaratus est. A prandio cum multa inter-

- rogaret multos, vocatum fortè fortuna ad se Christiernum Vindum Henrici F., cui non ita pridem arcis Hafniensis
- [p. 194.] præfecturam concrediderat, ita est allocutus: De te meos queri, inquit, rusticos non audio¹⁾): macte animo virtuteque, eamque consecrare ex officio laudem, vt cum iussa tibi expediueris, ita administres rem, vt nullus voluntate tua se iniuria affectum esse putet. Christiernus cum modesto placidoque admodum ingenio vir esset, eum sibi esse respondit constitutum in agendo modum,
- [p. 195.] qui Regis imperio voluntateque definitus sit: id agere quod iure legibusque agi posse sciat: compendia se nulla rusticorum damno consecrari. In eo sibi rationes omnes acquiescere, si quæ Regi grata norit, sedulo diligenterque cum Agricolarum vtilitate perfecit. In aliis nihil sibi prorsus vindicare. Rex delectatus oratione collaudat virum, additque: Et tamen restare ex annuis meorum pensionibus inter Hafniensis præfecturæ rusticos
- [p. 196.] haud pauca ferunt, quæ nondum persoluta sunt. Et restare, Vindus inquit, fateor. Recens mea hanc in rem cura, recensque mandatum est. Scis enim Rex Serenissime, non ita pridem mihi huius rei præfecturæque commendatam esse curam. Et cum ætate hac iuuenili tantas negotiorum moles subeam, benignius agendum mihi esse duco, ne quid sibi Agricola ex primi
- [p. 197.] aditus conspectu terrorem contrahant: duroque inicio asperiora in posterum imaginentur. Operam dabo tamen, vt quod iure exigendum ab illis sit, paulatim sineque molestia omnino persoluatur. Risit blandè Rex: at tu, inquit, consultis scribis, maximeque Paschatio tuo, effice,

¹⁾ Næmliĝ ikke saaledes som de havde klaget over den tidligere Lensmand paa Kjøbenhavns Slot, Morten Venstermand (jvfr. Hist. Tidsskrift II, 40. V, 438—40)

vt luce crastina omnem residui nostri summam liquido cognoscam. Christiernus, ceu mandatum fuit, ilicò moram rumpere. Cumque Paschatium (erat proprium ei Nicolao nomen) consulisset, isque retulisset in tabulas, quæ [p. 198.] registra vocant: equidem postero die ostensum regi est, septingenta viginti et septem frumentorum, hordei sili-ginisque pondo, iustam consuetamue annuæ pensionis solutionem è prædiis deberi. Agnosco, inquit Rex, belli recentis nostri angustias fructumque. Id profectò habent mei, quod Sueco acceptum ferant. Sed ne quid fraudi sit bonis, facultates ac studia omnia nostris commodis impendere, et strenas nihilominus mittendas donandasque [p. 199.] amicis esse consuetudo hocque anni tempus moneat: en vt et hisce suæ sint strenæ, debitum Agricolis hoc meis, certo fauoris ac beneuolentiæ nostræ signo, totum remitto condonoque. Tu id, Christierne, publico eorum conuentu proximoque colloquio remissum condonatumque illis esse denunciaris. Mirari astantes primùm: mox laudare quidam plausumque prodere, liberalitatemque regiam magnifice prædicare. Cumque aliquis rogare est ausus: Hisne etiam qui soluendo essent remissum diceret: Om- [p. 200.] nibus remissum esse Rex ait: velleque benignitatem suam ex æquo omnes, quacunque demum fortuna sint, experiri. Et hæc quidem ita contigerunt. — —

Cum ergo pecuniæ decretæ expectatæque summam [p. 201.] persolutam, inque manus Quæstorum peruenisse audit, conuasari iubet: eamque rem festinatione magna agi. Adhibiti Satellites sunt, viri mehercle ac milites egregij, [p. 203.] custodiæ causa: ne quas impuri nequamque homines iniicerent ceu prædæ manus: eamque rem audaci flagitiorum impetu scelestè procaciterque omnino perturbarent. Ita restituta Augusto pecunia est: quam vt cum lucro

[p. 204.] vsuque summo credidit: ita nullo planè damno nostro remissa est: nihilque prorsus aut querelarum aut lamenti eo quidem nomine inter nos auditum est. Dies ante pascha octauus fuit, cum sese dabant viæ: istudque muneris Christo solertiaque comite fæluciter executi sunt.

[p. 205.] Interea partus vrgeri tempus ceptum est, quod maturo tendenteque in lucem fætu, idque vndecimo Aprilis necessitatem parturienti attulit. Accitæ erant è nobilibus matronæ longè peritissimæ, Ingrita Oxonica, Georgii Brahij, quæ tum Reginæ operam dabat, Gynicæumque secuta ac moderata est: Anna Holckia Vneri Pasbergij, viduæ: Hildeburga è Bildonibus, Eyleri Krausij, [p. 206.] Margareta Gyldenstiernia Canuti F., Folcmari Rosenkrantzii vxor: fæminæ lectissimæ spectatæque virtutis omnes: quarum præsentia consiliisque ac ministerio Rex ipse, quòd et antea eadem parienti reginæ vtilitate summa adfuissent, hanc quoque necessitatem fæluciter absolui perficique posse arbitratus est. Plures in hanc rem vocari adhiberique noluit. Aderant tamen et obstetrices piæ solertesque duæ, quarum vsu curaque promoueri partum, [p. 207.] eoque defungi Reginam posse credidit.

[p. 208.] Etsi autem læta erant in inicio omnia: facilitatemque et Reginæ fiducia et rerum cæterarum facies spondere visa est: tamen difficultas parturienti paulo post obiecta molestias et longas certè et periculorum magnitudine grauesque et deplorandas adnitenti auxit. Fatigatæ peneque victæ etiam non ita multò post defecere vires. Luctam luctus actutum insecutus et Regem ipsum perculit, et Matrem Reginæ affixit permouitque. A medio vndecimi in quintam sequentis diei pomeridianam, partu [p. 209.] nisunque, doloribus, defatigatione, precibus, fiducia, consiliis eluctandique spe ab omnibus certatum est. Circa

hoc tempus cum discrimen summum esset, vocandam Reginæ mater censuit M. Christoferi Knofij Concionatoris Regii vxorem: quæ adiunctas è præcipuis, quæ tum circa arcem excitatis a rege ipso ædificiis datisque commorabantur, deduceret in cameram: quæ conflictanti egentique opera aliena, vel consiliis adessent, vel succurrerent opera, vel nobilium conatus industria præsentiaque plurimum adiuuarent. Erat Christoferi vxor insignis virtutibus modestiaque ac pietate mulier: quæ cum voluntatem Matris Reginæ nobiliumque cæterarum percepisset: etsi nuncio doloribusque è coniecturis penè consternata est, nihil tamen cessandum rata, transcurso vno eoque celerrimo duas vel tres, quas ferre Reginam posse sciret, adiunctas sibi deduxit in arcem. At dum contendunt illæ accurruntque, prius quàm in Cameram subire possent, subito leuata partu iam filium membris vitæque firmum Regina enixa est. Datum ocij est aliquid defessæ defatigatæque. Mox in thorum delata compositaque respicere illa cepit deque Marito sciscitari. Precibus insistere cætus iste Matronarum omnis: Deoque gratias pro incolumitate agere. Tum data infanti opera: eique rectè studioseque, ceu decuit, prouisum est. [p. 210.]

Interea dum hæc circa Reginæ partum fiunt, superiore ædium parte, quæ vicinæ templo sunt, commoratur Rex, spemque medius et dolores inter sollicitudine profectò plurima rei exitum operiebatur. Curis anxim preces ad Christum filium Dei seriæ ardentesque fulcibant. Paucos quosdam eosque familiares tantum admittere: cibo penè omni abstinere: biduique aut tridui mæroribus pallorem manifestum ingratumque facies amplexa est. Augere dolorem magis dimissi cæterorum vultus, parumque conspecta alacritas. Dum hæret su- [p. 211.]

spicaturque maioraque semper mala timet, ecce præter spem aduolare. ingredique Matris Reginæ Camerarium, Nobilem a Stralendorf, qui Reginam partu liberatam [p. 214.] natumque Filium et saluam Matrem esse, Regi denunciaret. Audito illo quanta ilico læticia affectum: quanto gaudio exhilaratum putas? — — Eum, qui tantæ rei momentique nuncium attulit, nobilibus Rosis centum donat protinus, qui reuersus et recreatum nuncio regem, et liberalitatem mirificè prædicare. Mox precibus amplecti rem gratesque Deo Rex agit, qui vita filium donauerit, [p. 215.] incolumi etiam matre, quam doloribus solutam, sibique conseruatam esse præcipuum nunc ducere bonitatis erga se dei argumentum. Vt circa Reginam acta perfectaue erant, quæ pro more agi perficique solita sunt, vocato Regi et offerre filium, et coniugem saluam gratulari. Ille complexus precatusque secunda nato, gratias vxori [p. 216.] agit, solaturque et sperare bene iubet. Conspecto rege et plurimum recreatam illam et confirmatam esse ferunt. Tum socrus suæ ac matronarum, quæ parturienti adfuerant, et scire se studia, et voluntates conatusque agnoscere testatus est: eius rei officijque memoriam polliceri. Hæc cum ita gesta perfectaue essent, quod reliquum eius diei fuit, læticia plausuque ac gratulationibus absumentum est.

Finitum in prædio Ourenensi inter 5 et sextam pomeridianam 11 Julij Anno 1577.

C. Erasmi Michaelii Læti de nato baptisatoque
 primo Friderici II Daniæ regis Filio,
 Historiarum liber II ¹⁾.

[p. 217.]
 Inchoatum
 in prædio
 Ourensi inter
 3 et 4 ma-
 tulinam, 12
 Julij Anno
 1577.

Partum Reginæ, quæque circa illum spectari dicique
 fas erat, superiore orationis serie exposuimus. Nunc
 quo ritu quibusque testibus soboles hæc regia hæresque
 masculus Ecclesiæ Christi illatus, regnoque cælesti inau-
 guratus est, veræ spectatæque narrationis cursu, si ita
 Deo visum est, referemus.

Vt ergo altera illuxit dies, etsi insomnem penè
 totam istam [Rex] duxisset noctem, superioribus curis
 vigiliisque ac sollicita animi cogitatione ita penè defati-
 gatus, vt respirare indormiscereque omnino debuisset:
 primo tamen mane statim surgere, vocareque eos, quo-
 rum sibi in eam, quam parabat rem, fide ministerioque
 opus esse duxit. Ante omnia de regina, quam illius
 diei pridie recenti a partu dolore sub vesperam affligi
 viderat: deque iis, quæ circa eam erant, diligenter solli-
 citeque percunctari. Vt spem bonam esse assidentibus,
 eamque iam tum habere meliusculè, socrum verò con-
 fidere tranquilloque animo esse didicit: equidem et ipse
 animum sibi confirmandum esse arbitratus est. Mox
 subiinde inuisere, et quod pii mariti fuit, ærumnis gra-
 uique affectam partu assiduè consolari. Paulò post vo-
 cari Knofium, aulæ concionatorem, mandat: cum quo
 locutus, omnem erga se benignitatem Dei omnemque
 benedictionem professus est. Aut quid, inquit, est am-
 plius, quod poscere cælos velim: quid amplius a filio

¹⁾ En længere Indledning til denne Bog, som ikke vedkommer Sagen, forbigaas.

- Dei petam? Regna dedit, patris maiorumque meorum
 [p. 237.] longissima successione administrata: subditorum ita mihi
 animos voluntatesque ac studia copulavit, vt sinibus
 indormiscere singulorumque complexibus inferre reclina-
 reque caput minime perhorrescam: Victoriis ornauit
 extulitque, cum non necessarios bellorum motus vicini
 parum certè prospicientes paratis sociatisque nostrorum
 regnis exciuisent: Vxorem dedit, quam et optare et
 [p. 238.] amare potui. Vtque sterile coniugium non esset: aliquaque
 existeret nostræ coniunctionis recreatio, filias duas largi-
 tus est. Et quidem cumulate hæc omnia. Quæ, ne
 dubia quis mihi aut non paterna fingeret, vna profectò
 re omnem mihi gratiæ cælestis cogitationem vsumque
 confirmavit. Euangelij doctrinam dico, qua verus salutis
 aditus, veraque in vitam immortalem ianuam et mihi et
 omnibus meis patefacta est, et cælitus reserata. — —
 [p. 240.] At verò nunc etiam, ne quid fortasse amplissimæ eius
 erga me voluntati, nihil misericordiæ desit: en filium
 noua quadam eaque cælesti bonorum accessione donat,
 prouidetque in futurum: idque nulla penè spe nostra,
 cum hunc mihi hæredem polliceri minimè potuerim, è
 causa qua proximo ante hunc partu vxorem conflictari
 [p. 241.] contigit. Deos quæso, vt ita superstes siet, si ad au-
 gendam Jesu Christo gloriam, si ad promouenda asse-
 rendaque regnorum horum commoda, publicamque con-
 seruandam dignitatem viuis valensque in lucem prodiisse
 videatur. — —
 [p. 242.] Hæc locutus faciem auertit detersitque manu. Mo-
 tus oratione Knofius ex interuallo respondebat, gratu-
 [p. 243.] larique de Filio, quodque feliciter Regina absoluisset
 partum: precari optima, votisque suis vota Regis cumu-
 lare et prosequi. Et quidem digressus ille, precibus